
     

1 
 

 
 

Prezentace seminář k 1. Výzvě MAS Podhůří Železných hor SP SZP 
(Strategický plán Společné zemědělské politiky) 

 
 

Fiche č. 5  Investice v obcích a podpora spolkové činnosti 
 
 
Harmonogram výzvy: 
 
Otevření výzvy     10.6.2024 
Přijetí žádostí na MAS   10.6.2024 – 2.9.2024 do 12:00  
Registrace na RO SZIF do  17.10.2024 
 
 
 
 
Kontakt:      Jana Baladová  603 275 369 
 
Email:     info@podhurizeleznychhor.cz 
 
 
 

mailto:info@podhurizeleznychhor.cz


     

2 
 

 
 

ZŘÍZENÍ PŘÍSTUPU NA ÚČET V PORTÁLU FARMÁŘE 
 
 

 

• Žádost o dotaci se podává/registruje v Portálu farmáře, proto musí mít žadatel na tomto 
portálu zřízen přístup na svůj účet.  

 
 

• Přístup do Portálu farmáře (přihlašovací jméno a heslo) žadatel získá 
➢ osobně na podatelně regionálního odboru SZIF Havlíčkův Brod, Smetanovo náměstí 279, 
➢ přes datovou schránku žadatele, 
➢ e-mailem s elektronickým podpisem statutárního orgánu. 

• Žadatel vyplní formulář „Žádost o přístup do portálu eAGRI a do portálu farmáře SZIF“.  

• Při podání ŽOD je potřeba nejdříve zaškrtnout pohlaví žadatele, jinak mu nepůjde vygenerovat 
žádost. 

 
 
 
 
 
 
 



     

3 
 

 
 

VŠEOBECNÉ INFORMACE 
 
 

 

• Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace vznikly nejdříve ke dni zaregistrování Žádosti 
o dotaci na MAS a byly skutečně uhrazeny nejpozději do data předložení Žádosti o platbu na 
MAS.  

• Za datum podání Žádosti o dotaci na MAS se považuje datum podání žádosti přes Portál farmář. 
 
  

• Realizace projektu max. 24 měsíců od podpisu dohody. 

• Žadatel musí být i vlastník pořízeného předmětu dotace. 

• Vázanost projektu na účel 5 let od převedení dotace na účet příjemce dotace. 

• Archivace dokumentů min.10 let od proplacení dotace. 

• Dodržení požadavků na publicitu projektu v souladu s Priruckou-pro-publicitu-strategickeho-planu-
szp-na-obdobi-2023-2027. 

 
 
 
 
 
 



     

4 
 

 
Přidaná hodnota projektu 

 
Příslušná MAS posoudí Žádost o dotaci z hlediska přidané hodnoty projektu pro území MAS, kterou 
žadatel popíše v Žádosti o dotaci.  
 

 
Financování projektu 

 
 

• Vznik výdajů (vystavení objednávky nebo uzavření smlouvy) nejdříve ke dni registrace žádosti 
o dotaci na MAS, uhrazeny nejpozději do data předložení žádosti o platbu na MAS. 

 

• investice – dotaci lze poskytnout na investice, tj. na výdaje na výstavbu nebo zhodnocení 
nemovitého majetku, nákup nových strojů a vybavení; nejedná se jen o investiční výdaje, které 
splňují klasifikaci hmotného a nehmotného majetku dle zákona o účetnictví, ale i drobný 
dlouhodobý hmotný majetek. Uznatelné jsou i neinvestiční výdaje – například se jedná o opravy 
památek. 

• Financování realizace projektu si žadatel zabezpečuje nejprve z vlastních zdrojů. 

• Možnost stanovit obecné náklady do 7 % způsobilých stavebních výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace. 

• Obecné náklady jsou spojené s přípravou a realizací projektu se stavebními výdaji, které vznikly 
nejdříve ke dni 1.1.2023 a byly skutečně zrealizovány a uhrazeny nejpozději do data předložení 
Žádosti o platbu (např. dokumentace ke stavebnímu řízení, odborné posudky ve vztahu  



     

5 
 

 
 
 

• k životnímu prostředí, položkové rozpočty, dokumentace skutečného provedení stavby po 
dokončení stavby, technický dozor stavebníka. 

• Hotovostní platba max 100 000 Kč. 

• Bezhotovostní platba pouze prostřednictvím vlastního bankovního účtu. 
 
 
 
 
Výdaje, ze kterých je stanovena dotace, musí být doloženy příslušnými doklady, a to: 

• účetním/daňovým dokladem (do hodnoty zakázky nepřevyšující hodnotu 100 000 Kč bez DPH).  

• smlouvou v případě, že hodnota zakázky přesáhne 100 000 Kč bez DPH; pokud výdaj 
nepřesáhne hodnotu 500 000 Kč bez DPH, lze smlouvu nahradit objednávkou (akceptovatelná 
je i internetová objednávka). Pozor na cenu obvyklou –doporučuje se mít schované podklady z 
průzkumu trhu (celkově 3 nabídky). 
 

 
 
 
 
 
 



     

6 
 

 
 

 Povinnosti žadatele 
 

 

 

 

 
• Žadatel musí být zapsán v evidenci (rejstříku) skutečných majitelů. 

https://issm.justice.cz/  
Bude kontrolováno při administrativní kontrole po registraci Žádosti o dotaci na SZIF, v případě 
nesplnění bude žadatel vyzván k doplnění!  

• Skutečnosti, za které žadatel obdržel body, jsou pro žadatele/příjemce dotace závazné od data 
podání žádosti o dotaci po celou dobu udržitelnosti projektu, tj. fakticky min. 6 let 

• Povinnost odevzdávat každoročně monitorovací zprávu k projektu na formuláři zveřejněném na 
Portálu farmáře. Zpráva je odevzdávána každoročně do 31. 7. po celou dobu vázanosti projektu 
na účel. 

• V případě využití části objektu, který je předmětem projektu, pro jiné účely, než jsou cíle a účel 
intervence/Fiche, postupuje žadatel podle metodiky uvedené v příloze č. 10 Pravidel. 

• V případě, že je žadatelem nestátní nezisková organizace musí mít historii alespoň dva roky v 
oblasti, která je předmětem dotace. 

 
 
 
 

https://issm.justice.cz/


     

7 
 

 
 

Povinné přílohy 
  
Dokumentace k výběru dodavatele 

• V případě, že součástí projektu jsou stavební výdaje, fotodokumentace výchozího stavu před 
realizací projektu. 

• V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak ke dni podání na RO 
SZIF platné a pravomocné (v případě veřejnoprávní smlouvy platné a účinné) odpovídající 
povolení stavebního úřadu (dle Obecných podmínek Pravidel, kapitola 1 „řízením stavebního 
úřadu“), na jehož základě lze projekt realizovat. 

• V případě, že projekt/část projektu podléhá řízení stavebního úřadu, pak stavebním úřadem 
ověřená projektová dokumentace předkládaná k řízení stavebního úřadu. 

• Výběr dodavatele –přílohy dle seznamu dokumentace jsou dokládány jako součást povinných 
příloh po podání Žádosti o dotaci (do 70 kalendářních dnů po registraci na RO SZIF). 

• Otevřená výzva – přílohy dle seznamu dokumentace jsou dokládány jako součást povinných 
příloh po podání Žádosti o dotaci (do 70 kal. Dnů po reg. na RO SZIF). 

• Zakázka dle ZZVZ –přílohy k zadávacímu řízení dle zákona č. 134/2016 Sb. Jsou dokládány jako 
součást povinných příloh po podání Žádosti o dotaci (do 70 kal. Dnů po reg. na RO SZIF). 

• Identifikace příjemců dotací, u nichž je prokázání vyžadováno (nástroj, kterým se sleduje 
vztah propojenosti s jinými obchodními korporacemi na úrovni vztahu ovládající a ovládané 
osoby) – elektronický PDF formulář je dokládán na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře v sekci 
“Průřezové přílohy”. Vyplňují se jen přímé vazby žadatele dle webové stránky „Podnikání.cz“. 
Neuvádí se propojenost na spolky, obce, školy a také pokud korporaci ovládá fyzická osoba.  



     

8 
 

• Pokud je žadatel bez vazby, je povinen tuto přílohu podat také – Portál farmáře – průřezové 
přílohy – Identifikace příjemců dotací – vygenerovat žádost – ta se sama předvyplní a podáme. 

 
 

 
 

Propojenost žadatele nebo podniku: 
 
 

 

• V případě, že žadatel pořizuje zakázku prostřednictvím přímého nákupu nebo cenového 
marketingu, nesmí vyzvat osobu blízkou nebo osobu, která je personálně nebo majetkově 
propojená s žadatelem. Např. je-li zadavatel obec, nemůže vyzvat/vybrat osoby propojené se 
starostou nebo zastupiteli téže obce.  

• Pokud se zadavatel domnívá, že může vůči němu personálně či majetkově propojený 
subjekt/osoba podat potenciálně výhodnou nabídku, musí zakázku vyhlásit např. 
prostřednictvím otevřené výzvy 

 
 
 
 
 
 
 



     

9 
 

 
 

Režimy podpory 
 
 

 
a) Projekty podpořené v režimu nezakládající veřejnou podporu – pojem veřejné podpory je 
definován znaky, které musí být kumulativně splněny.  

• Poskytování státem nebo ze státních prostředků 

• Zvýhodnění určitého podniku či odvětví výroby (služeb) a to jakoukoliv formou 

• Narušení nebo hrozba narušení hospodářské soutěže na vnitřním trhu EU 

• Ovlivnění nebo hrozba ovlivnění obchodu mezi členskými státy EU  
 

Musí být naplněny všechny znaky. 
Je-li předmět dotace využit i na hospodářskou činnost, nelze zvolit režim NVP! 
 
 

• Riziko ovlivnění obchodu je možné vyloučit v případě, že činnost žadatele/příjemce dotace je čistě 
lokálního charakteru 

• K ovlivnění obchodu mezi členskými státy nedochází v případě, kdy je současně splněno 
následující: 

Vliv na trh a spotřebitele v sousedních zemí je nepatrný. Zboží/služby jsou čistě lokálního charakteru 
nebo jsou přitažlivé jen pro danou oblast. Podpora nemá za následek přilákat poptávky/investice do 
regionu a nevytváří překážky pro usazování podniků z jiných členských států. 



     

10 
 

Tržní podíl příjemce je z hlediska jakéhokoli použitého vymezení relevantního trhu minimální. 
 
b) Projekty podpořené v režimu „de minimis“ Režim de minimis představuje podpory malého 
rozsahu, u nichž se předpokládá, že nemají potenciál ovlivnit trh. Doporučujeme využít tento režim 
v případě, že se vyskytuje pochybnost, zda projekt zakládá či nezakládá veřejnou podporu. Pokud 
bude žadatel žádat v tomto režimu, musí aktivitu přiřadit dle CZ NACE. 

• celková výše podpory de minimis poskytnutá jednomu subjektu nesmí v kterémkoli tříletém 
období přesáhnout částku 300 000 EUR.  
 

c) Projekty podpořené na základě Zemědělského nařízení o blokových výjimkách –ABER 

• Dle čl. 49 a 50 musí mít podpora motivační účinek –ŽoD byla předložena před zahájením práce 
na proj. nebo před zahájením činnosti; při výši nad 100 000 EUR je žadatel zveřejněn, nesmí být 
podnikem v obtížích nebo podléhat inkasnímu příkazu 

• Dle čl. 60 a 61 musí být žadatelem/příjemcem malý nebo střední podnik v oblastech:  
a) výzkum, vývoj, a inovace,  
b) životní prostředí,  
c) zaměstnanost a odborná příprava,  
d) kultura a zachování kulturního dědictví,  
e) lesnictví,  
f) propagace potravinářských výrobků neuvedených v příloze I Smlouvy,  
g) sport  
může být také žadatelem/příjemcem dotace obec, svazek obcí či jejich příspěvkové organizace 
Projekt podle čl. 61 ABER nesmí přesáhnout výši 200 000 EUR na projekt. Podpora podle čl. 60 



     

11 
 

ABER nesmí celkově pro jeden podnik překročit 2 miliony EUR. Pokud subjekt nelze přesně 
vymezit, pak jej klasifikujeme jako velký podnik. 

 
Jeden projekt nesmí kombinovat více režimů podpory! 
 
 
  

 
FICHE č. 5 – Investice v obcích a podpora spolkové činnosti 

 
 
 
celková výše dotace     5 000 000,- Kč 
Podpora je poskytována jako příspěvek na vynaložené způsobilé výdaje ve výši 80 % výdajů, ze 
kterých je stanovena dotace 
 
Aktivity 
 
a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a 

knihoven 
b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště  

a sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí) 
c) Drobné památky místního významu 
d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory) 



     

12 
 

 
 

Způsobilé výdaje 
 

 
a) Kulturní, spolková a společenská zařízení, včetně komunitních center, center vzdělávání a 

knihoven 

• Investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenované zařízení. 

• Jedná se např. o výstavbu či rekonstrukci kulturního, spolkového a společenského zařízení, 
komunitního centra, centra vzdělávání, obecní knihovny, včetně příslušného zázemí (šatny, 
umývárny, toalety, sklady, kuchyňky, technické místnosti apod.). Pořízení technologií a dalšího 
vybavení pro výše uvedená zařízení včetně mobilního zařízení pro kulturní či spolkové akce pro 
veřejnost – např. mobilní přístřešky (velkokapacitní stany, party stany, nůžkové stany apod.), 
mobilní stánky, pódia včetně zastřešení, pivní sety, mobilní toalety, venkovní topidla, ozvučovací, 
projekční a osvětlovací vybavení. 

 
 
 
b) Drobná infrastruktura a základní služby (zastávky veřejné dopravy, hřbitovy, dětská hřiště a 

sportoviště, prostory pro separaci odpadů, komunální technika včetně zázemí) 

• Investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenovaná zařízení. 
 
 

 



     

13 
 

 
Zastávkou veřejné dopravy se rozumí označené místo, které je určeno pro zastavování 
autobusů/vlaků a pro nástup, výstup nebo přestup cestujících. Zastávka autobusové dopravy může 
obsahovat místo pro zastavování autobusů (zastávkový pruh) a místo pro pobyt a pohyb cestujících 
(nástupiště), přístřešek, ochranné prvky, osvětlení. V případě vlakové dopravy se jedná jen o místo pro 
pobyt cestujících – nástupiště, přístřešek (nejedná se o kolejiště). Dále je způsobilé vybavení zastávky 
např. označení zastávky, informace o provozu, nádoby na odpad, lavičky apod. 
 
 
Hřbitovem se rozumí veřejnosti přístupný prostor, který slouží k uchovávání ostatků zesnulých. V 
rámci hřbitova lze podpořit cesty, kolumbária, ohrazení/oplocení, osvětlení, zeleň, márnice a drobné 
památky (sochy, kříže apod.), nádoby na odpad a lavičky. Způsobilý je vodovod na vlastním území 
hřbitova maximálně po přípojku na hlavní vodovodní řad. 
 
 
Dětská hřiště a sportoviště jsou veřejné prostory nebo zařízení volnočasového a oddechového 
areálu. 

• V případě dětských hřišť a sportovišť realizovaných v rámci aktivity b) budou podporovány 
projekty sloužící široké veřejnosti, jejich užívání není zpoplatněno a jsou veřejně přístupné. Jedná 
se nejen o dětská hřiště (se skluzavkami, hracími domky, věžovými sestavami, houpačkami, 
prolézačkami, kolotoči, pískovišti apod.) či sportovní hřiště pro různé druhy sportů, ale i 
workautová hřiště, nebo samostatné herní a sportovní prvky pro volnočasové aktivity široké 
veřejnosti. Jedná se i o související zázemí a sociálního zařízení (např. šatny, sprchy, toalety, 



     

14 
 

včetně zařizovacích předmětů atp.), tribuny, střídačky (pevně zabudované), oplocení, osvětlení, 
mobiliář (např. lavičky, odpadkové koše). 

 
Prostorem pro separaci odpadu se rozumí zpevněná plocha sběrného místa odpadu, která slouží 
pro ukládání komunálního odpadu, součástí jsou i odpadní nádoby na separaci komunálního odpadu či 
přístřešky, konstrukce a jiné ohraničení/oplocení tohoto prostoru. Prostor se může nacházet i na 
sběrném dvoře.  
 
Komunální technikou se rozumí technika využívaná pro péči a úpravu komunálních ploch, silnic a 
chodníků, technika pro zimní údržbu, technika pro svoz odpadu a příslušné zázemí pro danou techniku 
(např. sklady, garáže, zázemí pro zaměstnance). Jedná se např. o malotraktory s různými nástavbami, 
štěpkovače, sekačky, křovinořezy, sypače, frézy.  
 
c) Drobné památky místního významu 

• Investice do stavebních úprav drobných památek místního významu. Smírčí kříže, křížky, 
pomníky padlým, historické pamětní desky, význačné náhrobky či hroby, morové sloupy, boží 
muka, milníky, kapličky, zvoničky, kašny, sochy, sousoší, plastiky…  

 
d) Školská zařízení (zařízení školního stravování, školní sportoviště/tělocvičny a venkovní prostory) 

• Investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro vyjmenovaná zařízení. 

• Jedná se např. o výstavbu či rekonstrukci stravovacího zařízení (kuchyně, jídelny, výdejny), 
školního sportoviště, tělocvičny, školní zahrady, altánu; pořízení vybavení stravovacího zařízení, 
sportovního náčiní venkovní mobiliář a herní prvky. 

 



     

15 
 

 
 
 

Kritéria přijatelnosti projektu 
 
 

 
Projekt musí být realizován na území příslušné MAS 
Místem realizace projektu se rozumí místo, kde jsou umístěny všechny předměty projektu. V případě, 
že je umístěn na více místech, žadatel uvede všechna místa realizace projektu do Žádosti o dotaci. V 
případě nákupu movitého majetku se místem realizace rozumí místo, kde je majetek umístěn v době, 
kdy nevykonává svou funkci.  
Projekt je v souladu se SCLLD příslušné MAS a splňuje účel, rozsah intervence/vyhlášené Fiche a 
podmínky stanovené Výzvou MAS.  
Podpora je podmíněna kladným zhodnocením projektu s vyhodnocením aspektu účelnosti, 
potřebnosti, efektivnosti, hospodárnosti a proveditelnosti 
Žádost o dotaci musí obsahovat popis přidané hodnoty projektu, kterou posoudí příslušná MAS; 
pokud MAS vyhodnotí, že Žádost o dotaci, kterou by bylo možné financovat z jiné intervence SP SZP, 
nemá přidanou hodnotu, MAS ukončí její administraci (MAS předá na SZIF jako nevybranou žádost). 
 
 
 
 
 



     

16 
 

 
 

Preferenční kritéria Fiche 
 
Kritérium č. 1   Počet obyvatel obce  
 
0–1000 obyvatel obce, kde se nachází místo realizace projektu        5 b. 
1001 nebo více obyvatel obce, kde se nachází místo realizace projektu      0 b. 
 
 
 
Kritérium č. 2    Finanční náročnost projektu 
 
Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace je od 100 000 - 200 000 Kč včetně   40 b. 
Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace je od 200 001 - 300 000 Kč včetně   30 b. 
Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace je vyšší než 300 000 Kč     0   b. 
 
 
 
Kritérium č. 3    Propagace nad rámec povinné publicity 
 
Propagace MAS anebo CLLD MAS Podhůří Železných hor 1 nebo více formami propagace projektu 
uvedených dle popisu preferenčního kritéria           10 b. 
 



     

17 
 

Žádná propagace MAS nebo CLLD MAS Podhůří Železných hor dle preferenčního kritéria   0 b. 
 
 
Kritérium č. 4   Délka realizace projektu 
 
Do jednoho roku                20 b. 
Více než jeden rok                 0 b. 
 
 
 
Kritérium č. 5   Dosud nepodpořený žadatel v rámci výzev MAS – operace 19.2.1. PRV 
2014-2020 
 
Dosud nepodpořený žadatel v rámci výzev MAS – operace 19.2.1. PRV 2014-2020    5 b. 
Podpořený žadatel v rámci výzev MAS – operace 19.2.1. PRV 2014–2020      0 b. 
 
 

Děkuji za pozornost 


